



PROCESSO 0080/2026 - TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 003/2025

PROCESSO DO ADITAMENTO N° 0080/2026

PROCESSO DA CONTRATAÇÃO N° 183/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2025 - CIM NORTE

ID CONTRATAÇÕES N° 2023.501C2600012.02.0027

CONTRATO 003/2025

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO (N° 003/2025), PROCESSO N° 00183/2025, QUE ENTRE SÍ FAZEM, O MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO E A EMPRESA ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA, NOS SEGUINTE TERMOS:

DOS SIGNATÁRIOS

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ N° 28.539.872/0001-41, COM SEDE À RUA SÃO PAULO, N.º 220, BAIRRO BOA VISTA, PEDRO CANÁRIO/ES, denominada LOCATÁRIA, neste ato representado pelo PREFEITO SR. KLEILSON MARTINS REZENDE, brasileiro, casado, portador do RG sob o n° 1646587 - SSP/ES, e do CPF sob o n° 086.710.777-48, residente e domiciliado na RUA SÃO RAFAEL, N° 238, BAIRRO COLINA, PEDRO CANÁRIO/ES, CEP. 29.970-000 e a Empresa ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA, doravante denominada CONTRATADA, com sede na ROD. OTHOVARINO DUARTE SANTOS, N° 878, BAIRRO CARAPINA, NA CIDADE DE SÃO MATEUS/ES, E-MAIL: valdemar@arcel-es.com, TEL. (27)3773-7610, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.802.555/0001-70, neste ato representada pela proprietária a SR. VALDEMAR MANOEL RICARDO JUNIOR, PORTADOR DO CPF N° 022.894.477-57 E DA CI N° 1.129.663 SSP/ES, BRASILEIRO, CASADO, EMPRESÁRIO, DOMICILIADO E RESIDENTE NA RUA ARAGUAIA, S/N, BAIRRO UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES, CEP: 29.933- 473, ajustam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO N° 003/2025, na forma constante dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000080/2026, o qual fazem parte integrante deste TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

PROCESSO 0080/2026 - TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 003/2025

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto **A PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA DO CONTRATO 003/2025 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, E O REAJUSTE DO VALOR COM BASE NO IPCA, DE APROXIMADAMENTE 4,26%, O ACUMULADO DURANTE O PERÍODO. ORIUNDO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 000183/2023 E 000080/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - CIM NORTE.**

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1. O prazo de vigência do instrumento contratual fica **PRORROGADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, conforme solicitado pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS (FLS.2/3)**. Iniciando-se o mesmo após o vencimento do Segundo Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO ADITIVO

3.1 - O valor global do Aditivo é de **R\$ 34.285,44 (TRINTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)**, conforme solicitação da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DE FLS. 02/03, PARECER JURÍDICO FLS. 17/23 E DECISÃO FLS. 24/25** autorizando a elaboração do presente termo de aditivo.

LOTE I					
	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR GLOBAL
1.1	ALÇA PREFORMADA DE 25 A 35 MM², 3 PERNAS	PÇ	20	9,90	198,00
1.2	ARMAÇÃO RECK PESADO GALVANIZADO A QUENTE 2 ESTRIBO COM ISOLADOR	PÇ	10	32,84	328,40
1.3	ARMAÇÃO RECK PESADO GALVANIZADO A QUENTE 1 ESTRIBO COM ISOLADOR	PÇ	10	26,06	260,60
1.4	BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO	PÇ	200	10,94	2.188,00
1.6	BRAÇO ORNAMENTAL 48 MM,3,00MTS TIPO CISNE GALVANIZADO A FOGO	PÇ	15	234,59	3.518,85
1.7	CHAVE MAGNÉTICA 30 H	PÇ	0	88,62	0,00
1.8	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM	M	1200	2,71	3.252,00
1.9	CABO MULTIPLEX 2 X16+16 MM²	M	400	5,21	2.084,00
1.11	CINTA AÇO GALVANIZADA A QUENTE Nº 150 A 200	PÇ	30	52,13	1.563,90
1.12	CINTA AÇO GALVANIZADA A QUENTE Nº 210 A 240	PÇ	20	57,34	1.146,80
1.13	CONECTOR CDP 70 MM PARA 1,5 DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	PÇ	200	9,38	1.876,00
1.14	CONECTOR PERFURANTE PARA CABO ISOLADO 95-16MM	PÇ	20	15,64	312,80

PROCESSO 0080/2026 - TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 003/2025

1.16	FITA ISOLANTE 20 M	PÇ	36	8,34	300,24
1.28	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM BASE NEMA 7 PINOS PARA RELÉ 220V, GRAU DE PROTEÇÃO IP 67, TECNOLOGIA LED COB, ÂNGULO DE IRRADIAÇÃO LUMINOSA 800 X 1400, FLUXO LUMINOSO DE 17.000 A 24.500 LÚMENS, OU SUPERIOR TEMPERATURA DE COR DE 5000K, CORRENTE NOMINAL DO DRIVER = 818 MA (220V) POTÊNCIA NOMINAL 151 A 200W. REF. TECNOWATT, PHILIPS, ILUMATIC OU SIMILAR	PÇ	20	1.251,17	25.023,40
1.29	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM BASE NEMA 7 PINOS PARA RELÉ 220V, GRAU DE PROTEÇÃO IP 67, TECNOLOGIA LED COB, ÂNGULO DE IRRADIAÇÃO LUMINOSA 800 X 1400, FLUXO LUMINOSO DE 11.000 A 17.500 LÚMENS OU SUPERIOR, TEMPERATURA DE COR DE 5000K, CORRENTE NOMINAL DO DRIVER = 818 MA (220V) POTÊNCIA NOMINAL 101 A 150W. REF. TECNOWATT, PHILIPS, ILUMATIC OU SIMILAR	PÇ	20	1.146,90	22.938,00
1.31	FORNECIMENTO DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR 9/300	PÇ	10	2.398,08	23.980,80
1.32	FORNECIMENTO DE POSTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGOCURVO SIMPLES OU RETO, ALTURA DE 10 A 12 METROS, BASE 114MM E TOP 0,60MM, INCLUSO CHUMBADORES	PÇ	15	4.170,57	62.558,55
1.38	RELÉ FOTOELÉTRICO PARTIDA RÁPIDA 127/220V	PÇ	500	24,50	12.250,00
SUB TOTAL					163.780,52

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA ILUMINAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR GLOBAL
1.45 MÃO DE OBRA DE LETRICISTA/MOTORISTA, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE BAIXA E MÉDIA TENSÃO.	MÊS	12	12.939,21	155.270,52
1.46 MÃO DE OBRA DE ELETRICISTA, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE BAIXA TENSÃO.	MÊS	12	12.824,51	153.894,12
1.47 MÃO DE OBRA DE ELETRICISTA, PARA SERVIÇOS ESPORÁDICOS/EXTRAS	H.S.E	192	52,13	10.008,96
1.48 MÃO DE OBRA DE ELETRICISTA/MOTORISTA, PARA SERVIÇOS ESPORÁDICOS/EXTRAS	H.S.E	192	53,17	10.208,64

PROCESSO 0080/2026 - TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 003/2025

1.49	MÃO DE OBRA DE MOTORISTA OPERADOR DE MUNK GUINDAUTO, PAR SERVIÇOS ESPORÁDICOS/EXTRAS	H.S.E	50	50,04	2.502,00
1.50	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO3/4 OU CAMINHONETE; EQUIPADO COM CESTO AÉREO; CAPACIDADE MÍNIMA DE 2.5 TON., CONTENDO TODO FERRAMENTAL E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	MÊS	12	24.919,18	299.030,16
1.51	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO GUINDAUTO/MUNK; EQUIPADO COM LANÇA DE NO MÍNIMO 20 METROS; COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 TON.; CESTO AÉREO, COM MOTORISTA	HORA	150	260,66	39.099,00
1.54	SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO E APROVAÇÃO JUNTO A CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA PARA EXTENSÃO DE REDE BT/IP COM POSTES NOVOS SEJA DE AÇO, CONCRETO OU MADEIRA	PONTO	10	52,13	521,30
1.55	SERVIÇO: ELABORAÇÃO DE PROJETO E APROVAÇÃO JUNTO A CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA PARA MELHORAMENTO DE IP QUANTO A TROCA DE LUMINÁRIA	PONTO	80	52,13	4.170,40
SUB TOTAL					674.705,10
VALOR LOTE I					838.485,44

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária

FICHA : 285

ÓRGÃO : 170000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

FUNÇÃO : 25 - ENERGIA

SUB FUNÇÃO : 752 - ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA : 00.08 - INFRA ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTR.VICINAIS

PROJETO/ATIVIDADE : 1027 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ELEMENTO DE DESPESA : 4903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO : 1.7.51.00.00.00.00 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS



PROCESSO 0080/2026 - TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 003/2025

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do **CONTRATO N° 003/2025**, que expressamente não foram alteradas por este instrumento.

5.2 - E, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento, redigido em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Pedro Canário/ES, 09 de janeiro de 2026.

KLEILSON MARTINS REZENDE

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/MF 05.802.555/0001-70

CONTRATADA

VALDEMAR MANOEL RICARDO JUNIOR

REPRESENTANTE

TESTEMUNHAS:

1ª CPF: n° _____

2ª CPF: n° _____